C U P
F S S

Institute of Economic Studies

Karel Jára

Monetary Expansion and Economic Crises:
An Austrian Perspective

Master Thesis

Prague 2014

Author: Bc. Karel Jára
Supervisor: Jan Průša, M.Phil., Ph.D.

Year of defence: 2014

Declaration of Authorship

1. I hereby declare that I compiled this thesis independently, using only the
listed resources and literature.

2. I declare that this work has not been used to obtain any other degree.
3. I agree that the work is made available for educational and research pur-

poses.

Prague, 30th July 2014

Karel Jára

Acknowledgments

I thank especially to my supervisor Jan Průša, M.Phil., Ph.D., for his valuable
advice and comments.

Bibliographic Record

Jára, K. (2014).Monetary expansion and economic crises: AnAustrian perspective
(Unpublished master thesis). Charles University in Prague, .

Volume: 97,500 characters

Abstract

The study of economic crises has been a major topic of interest in economics
since at least the Great Depression and it has come to the fore once again after
the latest crisis of late 2000s. It has also been one of the key themes for the
Austrian school of economics in the form of the Austrian business cycle theory
( ), which puts emphasis on monetary factors influencing capital structure
of the economy. In this thesis we provide a comprehensive exposition of the
distinctive points of Austrian approach to the study of markets, the ’s pro-
positions and conclusions and also the most important criticism of the theory
and replies to it. The theoretical part is accompanied by an empirical illustra-
tion on the economy of theUnited States of America ( ) in the period starting
at the end of the latest crisis.

Classification: E32, E52, L26, N12, O11
Keywords: , Austrian business cycle theory, business
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Abstrakt

Studium ekonomických krizí je jedním z ústředních témat ekonomického vý-
zkumu přinejmenším od dob Velké hospodářské krize, které se znovu dostalo
do popředí po poslední ekonomické krizi konce prvního desetiletí 21. století. To-
to téma bylo také od počátku jednou z klíčových oblastí zájmu rakouské školy
ekonomie ve formě rakouské teorie hospodářského cyklu, která zdůrazňuje roli
měnových faktorů v ovlivňování kapitálové struktury ekonomiky. Tato diplomo-
vá práce představuje zevrubný výklad odlišností rakouského přístupu ke studiu
trhů, rakouské teorie hospodářského cyklu a jejích závěrů a také nejdůležitěj-
ších kritik této teorie a odpovědí na ně. Teoretická část je doplněna empirickou
ilustrací teorie na ekonomice Spojených států amerických v období po poslední
krizi.

klasifikace: E32, E52, L26, N12, O11
Klíčová slova: , rakouská teorie hospodářského cyklu,

hospodářské cykly, mezičasová alokace zdrojů,
neudržitelný růst, misalokace investic, monetární
expanze, hospodářské krize
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Introduction

The phenomenon of periodical economy-wide downswings in business activity
of a capitalist economy is undoubtedly one of the greatest conundrums of eco-
nomic science.¹ In more than 200-year-long modern history of the science, the
issue of the so-called business cycle has stood at the forefront of interest, which
was only strengthened after the first unprecedentedly prolonged and painful
economic recession of the capitalist world – the Great Depression of 1930s.

What is more startling than mere existence of a scientific problem is the fact
that even after those 200 years, the economic research has not come to a conclu-
sion on the fundamental causes of the business cycle that would enable us to
either prevent them from happening or at least anticipate and identify them in
advance. As an indirect proof of this claim, we can take the number of scholars
or practitioners who were identified to have sounded the alarm in advance of
the recent great economic downturn of late 2000s. There were only a few dozen
who saw the instabilities and the correction looming ahead. Bezemer (2009),
for example, lists 12 authors whom he found to have predicted the economic
trouble.² Nevertheless, the alerts mostly fell on deaf ears and were not able to
trigger any widespread reflection in the economic community, with some of the
authors predicting the problems being just labelled as ‘doomsayers’.

We do not claim that there should have been predictions of a particular time
frame of the then-coming economic crisis as this would be in contradictionwith
the very thing that we are going to expose in the following sections. Nonetheless,
a widespread proper understanding of the functioning of the capitalist economy
as well as the phenomenon of sudden downturns of economic activity would
have had to lead to much more than a few individuals drawing attention to
massive problems and being unheard by the rest of the scholarly public.

¹ We are deliberately using only the term ‘downswing’ at this moment, since if it had only
been for the upswings, there would hardly have been so much effort put into explaining
them.

² It is of note here that 4 of these economists (which accounts for 33%) identified credit growth
as the main cause of the problems and 2 of them were of the Austrian tradition.
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In this thesis, we shall recount an addition and in some aspects alternative
to the current mainstream synthesis of economic knowledge³ on the business
cycle in the form of the Austrian business cycle theory ( ). The has re-
cently been experiencing a renaissance within economics, which was only invig-
orated by the occurrence of the crisis of late 2000s. It is unique in its emphasis
of time in the production processes, heterogeneity and structure of capital re-
sources and the influence of manipulation of interest rates and money supply
on that structure. In short, the theory asserts that a period of artificially induced
low interest rates stimulates borrowing and (mal)investment, especially in the
early stages of production, which is unsustainable and inconsistent with the
consumption–saving preferences of the consumers and will have to be liquid-
ated. A recession, which is a painful reallocation of resources back to its more
efficient uses, comes when either the credit expansion slows down or when it
projects into expectations of persistent excessive growth of all money prices.
The underlying cause of the recession is lack of real resources to cover both the
investment and the consumption patterns of the economic actors, which were
made inconsistent by the manipulations of economic policies.

The aim of our endeavour is to prepare a comprehensive overview of the
’s propositions and conclusions along with the most important criticism

and replies to it. On the basis of the theory, we shall further illustrate that after
the latest worldwide economic downturn, we might be seeing yet another very
soon due to the in essence unchanged and continuously excercised economic
policies. The structure of this thesis is as follows: In section 1 we introduce the
basic Austrian concepts necessary to put the into context. Section 2 fo-
cuses on the core of the theory and deals with its frequent criticisms. Finally, in
section 3 we try to set out an empirical illustration of the theory on the latest
conditions in the United States.

³ For a standard exposition of the synthesis of theories and formal models of modern mac-
roeconomics, see Romer (2011).
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1 Austrian approach and concepts

Although the Austrian school of economics may be seen as rejecting the notion
of macroeconomics altogether (Horwitz, 2000, p. 1), a business cycle theory is
in its nature definitely to be classified as a macroeconomic theory. Despite the
fact, the ’s rooting in the Austrian tradition sets it apart from most of the
modern macroeconomics. It is thus useful to define and explain the most im-
portant concepts used by the Austrian school of thought that differentiate it
from the mainstream economics and which help to comprehend the later ex-
position of the theory and put it into historical and terminological context. We
do that in the following parts.

1.1 Basic methodological tenets

In the very first place, it is important to keep in mind the methodological un-
derpinnings that have accompanied the Austrian approach through its history.

We only recall here the two probably most important methodological prin-
ciples of the Austrian school, which are in strong support of each other. These
are themethodological individualism and themethodological subjectivism. Both
of these tenets were pervasive through the pioneering work of the Austrian ap-
proach, Menger’s Principles of Economics (Menger, 1871/2007, e.g. pp. 77–165).
This is what distinguished Menger the most from the other two ‘perpetrators’
of the marginal revolution, Walras and Jevons.

The methodological individualism represents an approach in which the in-
dividual is always the focus of the study. It is the individual who gathers inform-
ation, who makes the choices, i.e. who acts. It does not mean that there do not
exist objective social phenomena, it is after all the task of economics to show
the broad ‘unintended consequences’ of various single individual actions. The
methodological individiualism, however, demonstrates itself in the attitude to
these unintended and possibly macroeconomic consequences. They are always
viewed in the same realm of individual human actions, i.e. microeconomically.⁴

⁴ This feature of Austrian approach is probably most aptly expressed in the quote of a con-
temporary Austrian economist Roger Garrison: ‘There are macroeconomic questions, but
only microeconomic answers’ (Horwitz, 2000, p. 1).
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The methodological subjectivism, on the other hand, points at the thesis
that the individual is the only source of value. Every individual has a unique
scale of value known only to them, based on which they act and make their
choices. These are the givens on which the social order grows. This tenet is
also the reason for Austrians’ reluctance to broad aggregation that is common
in mainstream macroeconomics. If the values are subjective, and it should be
remembered that this is the case on both the satisfaction/revenue side as well
as the cost side, then aggregation makes little sense as the quantities are not
simply additive. We should see this important notion permeating through our
discussion of the Austrian concepts and the itself below.

1.2 Market process and entrepreneurship

We can contend that the body of current mainstream macroeconomics, be it
the New Classical one or the New Keynesian one, is Walrasian in the sense
that it stems from the Walras’s concept of general equilibrium (Horwitz, 2000,

[…]

up faster during the continuing expansion than the prices in the later stages,
i.e. those closer to consumption. Also the effect of discounting explained in
section 1.4.1 should excercise disproportionate upward pressure on the prices in
the structure of production, affecting more the earlier stages.

In this particular analysis, the data available are more favourable to us as we
can use the producer price indices ( s) which are provided separately for parts
of economy closely resembling the stages of production as they are treated in
the . We chose three s, the of crude materials for further processing,
the of intermediate materials and the of finished goods. As the names
suggest, we would expect these indices to represent the prices in the stages from
the earlier (crude materials) to the later (finished goods).

We analyse the pattern in the prices across the production stages in Figure 14.
We have also added the PCE price index to compare the growth of producer
prices with the growth in consumer prices themselves.

We can observe in the figure that the relative movement of the prices in
the structure of production follows the schedule predicted by the for the
period of boom. The compound annual growth rate ( ) of the prices of crude
materials for further processing, which represents the stages furthest from con-
sumption, was 8.8% and in total the prices increased by 49.1% in those less than
five years. The prices of intermediate materials representing the middle stages
registered of 3.6% with total increase of 18.1% over the period. The prices
growing the least were those of finished goods (i.e. latest stages) with of
3.0% and total increase of 14.9%. In comparison, the prices which are observed
for the purposes of maintaing the stable prices within the dual mandate of the
Fed grew only 1.7% annualy (in terms of ) and 8.1% in total.
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Figure 14: Producer price indices according to the stages of production and PCE price
index in the . All with base in June 2009. Based on Federal Reserve of St. Louis
(2014).

We can conclude that in the analysis of the price structure in the period
of monetary expansion of 2009–2014 we find support for the predictions of the

.

3.3.6 Equity markets across the structure of production

The fourth indication of how monetary expansion affects the structure of eco-
nomy that we would expect is in the prices in equity markets. There should
once again be pattern of the prices being elevated for the companies operating
in the early stages and relatively less elevated for the companies operating in
late stages.

To show if this is the case in the observed period, we chose three equity
market subindices that should serve as proxies for the activity in the various
stages in the production structure. The index representing the latest stages of
production is the Dow Jones US Consumer Goods, for the earlier stages the
selected index is Dow Jones US Industrials and for the earliest stages it is Dow
Jones US Basic Materials. For the comparison of the growth in the indices we
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chose to put them on the same base that corresponds to their actual trough
during the crisis of 2007–2009, which is the beginning of March 2009.

The development of the three stock indices is put forward in Figure 15.
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Figure 15: Equity market indices according to the stages of production in the with
base in March 2009. Based on Bloomberg (2014).

The first fact interesting from the point of business cycle theory is that des-
pite only humble recovery in the real economy of the , all the selected su-
bindices are as of the beginning of May 2014 already above their pre-crisis levels.

Secondly, we can see a familiar pattern in the indices until the stock markets
fall of August 2011, which happened mainly due to a downgrade of sovereign
debt rating from to + on 6th August. There were significant discrepan-
cies between the indices representing the stages and these differencies followed
what would be predicted by the . The markets reached their maximum on
21st July 2011 and at that time the Basic Materials subindex had grown 56%more
and the Industrials subindex had grown 27% more than the Consumer Goods
subindex since the trough in the beginning of March 2009.

After 2011, the scheme predicted by the has been partially broken. It
can be observed that the Basic Materials subindex is currently placed in the
middle in its growth since the March 2009 market bottom. Nonetheless, there
is still a marked difference between the Consumer Goods subindex representing

56

the latest stages and the two indices representing the earlier stages. Again, in
terms of total growth since March 2009, as at the beginning of May 2014 the
BasicMaterials subindex had grown 17%more and the Industrials subindex even
33% more than the Consumer Goods one.

We can conclude that there is a partial support in the stock market indices
data in the period 2009–2014 for the predictions of the .

Conclusions

After the expansionary monetary policies of 2000–2006, the economic crisis of
2007–2009 came as a surprise to most market actors as well as to the economic
community. It had not been foreseen and the mainstream macroeconomics had
some hard time finding its cause. The immediate reaction in the was a
new round of expansionary monetary policy, which over the years 2008–2014
attained unprecedented levels. In this thesis, we presented a theory that expli-
citly links these monetary policies to the causes of economic recessions in the
capitalist economy.

In the first part, we focused on explaining the concepts used throughout the
Austrian business cycle theory ( ). We pointed out some Austrian method-
ological tenets and explained the understanding of market as a process with its
important time dimension and the role of entrepreneurship. We showed the
unique Austrian approach to heterogeneity of capital in the explanation of the
structure of production of the market economy and what roles the time and
interest play there.

The second part focused on the full exposition of the . We explained
how the monetary policy expansion leads to the lengthening of the structure of
production and changes in relative prices in the economy and how this is not in
line with the underlying preferences and economic realities. We described the
ways in which it leads to malinvestment and consumption of capital, which is
eventually revealed and results in exposure of the errors that were made in the
course of the boom and subsequent reorganisation of the structure of produc-
tion accompanied by a recession. Still in the realm of the economic theory we
dealt with the most frequent criticisms of the theory.
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In the third part we illustrated the patterns predicted by the on the
latest round of the monetary expansion in the . We showed how the Federal
Reserve entered into extraordinarily loose monetary policy measures more than
quadrupling its balance sheet after it hit zero with its main policy interest rate.
Such a monetary expansion should be breeding ground for the effects described
by the for the phase of the boom. We studied the effects that would be
predicted by the theory on the interest rates, industrial activity, relative prices
and equity markets in the period of 2008–2014 and found support for the pre-
dictions especially in the interest rates and relative prices analysis, while only
partial support in the industrial activity and equity markets analysis.

We would say that it should come as no surprise if the humble economic
growth that ensued after the latest economic bust in the economy came
to another decline in this decade as the economy seems to be in yet another
round of distortion of the structure of production caused by an extraordinarily
expansionary monetary policy.
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