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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

I have read Karel Jara’s thesis with interest. Let me begin with the things I like about
his work. First, I admire that the author is not afraid to choose a heterodox topic for
his thesis theme. It takes some courage not to use an econometric model in the
thesis, because the student knows he must work hard to deliver a new piece of
theory or develop a very innovative narrative concerning the problem in hand. I also
like the style of the thesis; especially the first two chapters are very readable, and
written in excellent English. Also the literature review in the thesis is adequate,
although I would appreciate more references to papers that do not share the author’s
view. For these reasons the thesis scores high in terms of categories “Literature” and
“Manuscript Form”.

The problem of the thesis is the lack of contribution – I have not been able to identify
much novelty in this work. The thesis is a textbook-style summary of the Austrian
Business Cycle theory. I have been in contact with the author for about 2 years at the
master’s thesis seminar, and till the last semester I still hoped for an empirical
chapter that would somehow test the predictions of the theory. The result is
disappointing; what I see is a few figures with the development of key
macroeconomic indicators in the US accompanied with a vague commentary. While
this is acceptable for a blog post (or perhaps a B- or C-graded bachelor’s thesis), I
am not sure whether it is enough for a master’s thesis.

My prior before and after reading the thesis is that the “Austrian Business Cycle
Theory” is a somewhat obsolete concept (the main proposition of the theory has
penetrated the mainstream), and is difficult to test empirically. I don’t think business
cycle research can focus on a single parameter (in this case the interest rate). But if I
were to select one aspect that drives crises, it would probably be trust (or lack
thereof) – and the word “trust” does not even appear in the thesis.

I am sorry to be so negative, but given the lack of any contribution in the thesis I
cannot recommend a better grade than C, and the student should work hard during
the thesis defense to persuade the committee his thesis has merit. In general, when
discussing the forecasts of economic crises, the author should also be more modest
and avoid statements like “… a widespread proper understanding of the functioning
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of the capitalist economy as well as the phenomenon of sudden downturns of
economic activity would have had to lead to much more than a few individuals
drawing attention to massive problems and being unheard by the rest of the scholarly
public.” The point is that swings in trust among market participants are notoriously
difficult to predict. I doubt that the theory presented in this thesis, with its very narrow
focus, can add much to our understanding of the business cycle.

Questions for the defense: What is your original contribution to the research literature
on business cycles? How can the Austrian Business Cycle Theory be falsified?

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
Literature (max. 20 points) 17

Methods (max. 30 points) 13

Contribution (max. 30 points) 11

Manuscript Form (max. 20 points) 19

TOTAL POINTS (max. 100 points) 60
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 3
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě
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